



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場会社名 沢井製薬株式会社

上場取引所 東

コード番号 4555 URL <http://www.sawai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤井 光郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート部門担当 (氏名) 小玉 稔

TEL 06-6105-5711

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	15,878	0.5	3,382	△3.1	3,522	2.3	2,238	17.0
23年3月期第1四半期	15,792	31.9	3,489	88.7	3,443	85.7	1,914	81.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 2,894百万円 (299.8%) 23年3月期第1四半期 724百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	141.61	116.66
23年3月期第1四半期	121.91	121.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	116,116	52,699	45.3
23年3月期	117,056	50,863	43.4

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 52,595百万円 23年3月期 50,745百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	40.00	—	70.00	110.00
24年3月期	—				
24年3月期(予想)		60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,500	12.8	6,700	4.7	6,600	20.0	3,800	16.8	240.24
通期	72,500	13.5	14,500	6.7	14,400	13.4	8,300	15.5	524.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有
② ①以外の会計方針の変更 ： 無
③ 会計上の見積りの変更 ： 無
④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期1Q	15,818,200 株	23年3月期	15,807,800 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	712 株	23年3月期	712 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期1Q	15,809,954 株	23年3月期1Q	15,701,338 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（平成23年4月～6月）におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により減少していた生産や輸出に回復の動きが見られ、個人消費も下げ止まりつつあるものの、震災の影響による企業収益の増勢鈍化、弱含みで推移する設備投資や雇用情勢の動きなど、依然として厳しい状況で推移しました。

医療用医薬品業界におきましては、増加の一途をたどる社会保障費を、医療の質を保ちながら抑制していく方策の一つとして、ジェネリック医薬品の使用促進策が従来から採られてきましたが、昨年4月から「後発医薬品調剤体制加算」の見直しを含む制度変更が実施され、さらなるジェネリック医薬品の使用促進が進みつつあります。一方で、全国保険協会（協会けんぽ）や日本ジェネリック製薬協会等の公表データによると、ジェネリック医薬品の数量シェアの伸びに頭打ちの傾向が見られます。また、海外大手ジェネリック医薬品メーカーによる国内大手ジェネリック医薬品メーカーとの資本提携や国内大手医薬品メーカーによる海外医薬品メーカーの買収等、業界再編の流れが加速しており、今後ますます厳しい競争環境になることが想定されます。

このような状況下、当社グループは、最終年度となった中期経営計画「M1 TRUST」の基本方針である「市場成長率を上回る売上高の伸長」、「徹底したコストコントロールと効果的な戦略投資による経営体制のさらなる強化」、「ゆるぎないサワイブランドの構築」に基づき諸施策に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高が15,878百万円（前年同期比0.5%増）となりました。利益面では、営業利益は3,382百万円（前年同期比3.1%減）、経常利益は3,522百万円（前年同期比2.3%増）、四半期純利益は2,238百万円（前年同期比17.0%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産につきましては、前連結会計年度末（平成23年3月末）対比939百万円減少し、116,116百万円となりました。これは現金及び預金が2,013百万円、受取手形及び売掛金が961百万円それぞれ減少したこと、たな卸資産が2,098百万円増加したことが主な要因であります。

負債につきましては、前連結会計年度末（平成23年3月末）対比2,775百万円減少し、63,417百万円となりました。これは未払法人税等が2,169百万円、未払金が2,049百万円それぞれ減少し、短期借入金が1,492百万円、支払手形及び買掛金が955百万円それぞれ増加したことが主な要因であります。

純資産につきましては、前連結会計年度末（平成23年3月末）対比1,835百万円増加し、52,699百万円となりました。これは、利益剰余金が1,132百万円、その他有価証券評価差額金が655百万円それぞれ増加したことが主な要因であります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末比1.9%増加し45.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の売上高の伸長率は、通期連結会計期間の予想伸長率に比べ低いものとなりました。一方で、平成24年4月以降の制度変更の内容については未定であるものの、政府の「社会保障・税一体改革成案」に「後発医薬品の更なる使用促進」が盛り込まれ、昨年4月の制度変更を上回る

後発医薬品の使用促進策が実施されると予測しており、下期の売上高の伸長に寄与するものと考えております。従いまして、平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月12日発表の数値を変更しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

当第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」（企業会計基準第2号 平成22年6月30日）及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第4号 平成22年6月30日）を適用しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オプションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評価額のうち、将来企業が提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。

これらの会計基準等を適用しなかった場合の前第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の金額は、121円35銭であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,805	28,792
受取手形及び売掛金	23,284	22,322
商品及び製品	11,593	12,285
仕掛品	4,157	4,477
原材料及び貯蔵品	5,466	6,552
繰延税金資産	1,811	1,389
その他	397	425
貸倒引当金	△21	△16
流動資産合計	77,494	76,228
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	18,278	18,199
機械装置及び運搬具（純額）	7,108	6,812
土地	4,949	4,949
リース資産（純額）	14	12
建設仮勘定	494	436
その他（純額）	1,471	1,468
有形固定資産合計	32,316	31,879
無形固定資産		
のれん	65	61
その他	1,083	1,235
無形固定資産合計	1,148	1,297
投資その他の資産		
投資有価証券	5,702	6,356
長期貸付金	17	14
長期前払費用	60	58
その他	379	346
貸倒引当金	△64	△64
投資その他の資産合計	6,096	6,711
固定資産合計	39,561	39,888
資産合計	117,056	116,116

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,849	10,804
短期借入金	2,659	4,151
リース債務	7	6
未払金	7,734	5,684
未払法人税等	3,143	973
賞与引当金	1,086	445
役員賞与引当金	60	25
返品調整引当金	125	103
売上割戻引当金	792	779
その他	352	617
流動負債合計	25,810	23,593
固定負債		
新株予約権付社債	30,662	30,625
長期借入金	8,161	7,547
リース債務	10	9
退職給付引当金	90	91
役員退職慰労引当金	339	363
繰延税金負債	166	149
負ののれん	12	9
その他	938	1,029
固定負債合計	40,382	39,824
負債合計	66,192	63,417
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,814	11,844
資本剰余金	12,137	12,168
利益剰余金	26,687	27,819
自己株式	△3	△3
株主資本合計	50,635	51,829
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	110	766
その他の包括利益累計額合計	110	766
新株予約権	108	94
少数株主持分	9	9
純資産合計	50,863	52,699
負債純資産合計	117,056	116,116

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	15,792	15,878
売上原価	8,469	8,214
売上総利益	7,323	7,664
販売費及び一般管理費	3,833	4,282
営業利益	3,489	3,382
営業外収益		
受取利息	0	38
受取配当金	7	134
受取補償金	1	2
貸倒引当金戻入額	0	4
その他	14	17
営業外収益合計	24	197
営業外費用		
支払利息	50	43
その他	19	13
営業外費用合計	70	56
経常利益	3,443	3,522
特別損失		
固定資産除却損	56	5
特別損失合計	56	5
税金等調整前四半期純利益	3,386	3,517
法人税、住民税及び事業税	939	872
法人税等調整額	392	406
法人税等合計	1,331	1,278
少数株主損益調整前四半期純利益	2,054	2,238
少数株主利益又は少数株主損失(△)	140	△0
四半期純利益	1,914	2,238

四半期連結包括利益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,054	2,238
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,330	655
その他の包括利益合計	△1,330	655
四半期包括利益	724	2,894
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	583	2,894
少数株主に係る四半期包括利益	140	△0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。